
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Acquisizione del software informativo di laboratorio “PRENOTAZIONE CAMPIONI” - 
PROCEDURA DI RIUSO ex artt. 68 e 69 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Acquisizione del software informativo di laboratorio “PRENOTAZIONE CAMPIONI” 
- PROCEDURA DI RIUSO ex artt. 68 e 69 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82

PREMESSO

che presso l’Istituto Zooprofilattico della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” è in 
uso un software denominato “PRENOTAZIONE CAMPIONI” destinato all’informatizzazione 
dell’agenda per la prenotazione delle aperture dei campioni ufficiali;

DATO ATTO

che, con nota prot. 8131/22 del 30 novembre 2022, l’Istituto di Roma ha richiesto all’Istituto 
Zooprofilattico sopra richiamato l’acquisizione del software informativo di laboratorio 
“PRENOTAZIONE CAMPIONI” con procedura di riuso;

che nella nota è espresso richiesto quanto di seguito si riporta: “L’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana, facendo riferimento a quanto previsto dal comma 1 dell’art. 
69 del Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”, sulla 
base di un rapporto di mutua collaborazione tra Istituti e salvo motivate ragioni, chiede di rendere 
disponibile in uso gratuito il software denominato “PRENOTAZIONE CAMPIONI”[…]. L’Istituto 
scrivente, sulla base di una presentazione del suddetto software […] ritiene il software efficace ed 
adattabile alle proprie esigenze[…]”;

che, in riscontro alla nota, l’Istituto Zooprofilattico della Lombardia e dell’Emilia Romagna, 
utilizzatore del software “PRENOTAZIONE CAMPIONI”, ha manifestato la disponibilità alla 
concessione del software in uso gratuito prestando assenso con la nota prot. 8807/22 del 23 dicembre 
2022;

che l’Istituto che dovrà cedere il software effettuerà la procedura di riuso alle condizioni di seguito 
indicate: 
 il software sarà ceduto in riuso as-is e privo di documentazione e di garanzie sul corretto 

funzionamento dello stesso; 
 non potrà essere previsto un supporto da parte del concedente per installazione ed avviamento 

dell’applicativo; 
 l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana, in qualità di utilizzatore, dovrà manlevare 

e tenere indenne i concedenti da responsabilità per ogni conseguenza legata all’utilizzo del 
software; pertanto, in esito alle verifiche effettuate sotto il profilo tecnico, funzionale-
organizzativo, l’Istituto di Roma dovrà dichiarare di ben conoscere il programma e le relative 
specifiche tecniche e funzionali e di ritenere, sulla base di tali verifiche, detto programma 
idoneo a soddisfare le proprie esigenze; 

 l’utilizzatore dovrà sollevare il concedente da qualsiasi responsabilità per eventuali danni 
diretti e indiretti, materiali ed immateriali che lo stesso utilizzatore, o terzi, dovessero subire 
per l’utilizzo di quanto forma oggetto di accordo tra le parti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 l’utilizzatore dovrà assumere ogni responsabilità in merito all’uso, alle modifiche, alle 
integrazioni, agli adattamenti di tutte le componenti applicative (sviluppate ad hoc e non) del 
programma;

DATO ATTO

che con nota prot. 2397/23 del 31 marzo 2023, la Dott.ssa Teresa Bossu’, dirigente ad interim della 
UOC Microbiologia degli Alimenti, ha valutato positivamente il software che potrà essere utilizzato 
nell’informatizzazione dell’agenda per la prenotazione delle aperture dei campioni ufficiali;

RILEVATO

che la procedura di riuso risulta legittimata dalla facoltà riconosciuta a livello normativo alle 
Pubbliche Amministrazioni che siano titolari di programmi applicativi realizzati su specifiche 
indicazioni di darli in uso gratuito ad altre Pubbliche Amministrazioni che li adattano alle proprie 
esigenze, consentendo di sfruttare economie di scala negli interventi informatici di innovazione;

VISTO

l'articolo 25, primo comma, della Legge 24 novembre 2000, n. 340, recante "Disposizioni per la 
delegificazione di norme e per la semplificazione di procedimenti amministrativi- Legge di 
semplificazione 1999", il quale prescrive che "[…] le pubbliche amministrazioni che siano titolari di 
programmi applicativi realizzati su specifiche indicazioni del committente pubblico, hanno facoltà di 
darli in uso gratuito ad altre amministrazioni pubbliche, che li adattano alle proprie esigenze"; 

l'articolo 26, comma 2, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante "Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)", il quale, al fine di assicurare 
una migliore efficacia della spesa informatica e telematica sostenuta dalle pubbliche amministrazioni 
e di generare significativi risparmi eliminando duplicazioni e inefficienze, promuove le migliori 
pratiche e favorisce il riuso; 

l'articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 maggio 2005, recante 
"Razionalizzazione in merito all’uso delle applicazioni informatiche e servizi ex articolo 1, commi 
192, 193 e 194 della legge n. 311 del 2004 (legge finanziaria 2005)” che favorisce le procedure di 
riuso tra Pubbliche Amministrazioni;

il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale”, che al Capo VI 
recante “Sviluppo, acquisizione e riuso di sistemi informatici nelle pubbliche amministrazioni” 
disciplina la procedura del riuso;

che l’art. 68 del Decreto espressamente dispone che le pubbliche amministrazioni acquisiscano 
programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei principi di economicità e di efficienza, tutela 
degli investimenti, riuso e neutralità tecnologica, a seguito di una valutazione comparativa di tipo 
tecnico ed economico per diverse soluzioni disponibili sul mercato;

che l’art. 69 del richiamato Decreto dispone inoltre quanto segue: “Le Pubbliche Amministrazioni che 
siano titolari di soluzioni e programmi informatici realizzati su specifiche indicazioni del committente 
pubblico, hanno l'obbligo di rendere disponibile il relativo codice sorgente, completo della 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

documentazione e rilasciato in repertorio pubblico sotto licenza aperta, in uso gratuito ad altre 
pubbliche amministrazioni o ai soggetti giuridici che intendano adattarli alle proprie esigenze […]”,

PROPONE

1. di dare atto che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri 
intende acquisire in riuso dall’Istituto Zooprofilattico della Lombardia e dell’Emilia Romagna 
“Bruno Ubertini” il software denominato “PRENOTAZIONE CAMPIONI”, destinato 
all’informatizzazione dell’agenda per la prenotazione delle aperture dei campioni ufficiali, dando 
esecuzione al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, artt. 68 e 69;

2. di dare atto che l’Istituto Zooprofilattico della Lombardia e dell’Emilia Romagna, utilizzatore del 
sofware denominato “PRENOTAZIONE CAMPIONI” ha accettato di effettuare la procedura di riuso 
alle condizioni di seguito indicate: 

 il software sarà ceduto in riuso as-is e privo di documentazione e di garanzie sul corretto 
funzionamento dello stesso; 

 non potrà essere previsto un supporto da parte del concedente per installazione ed avviamento 
dell’applicativo; 

 l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana, in qualità di utilizzatore, dovrà manlevare 
e tenere indenne i concedenti da responsabilità per ogni conseguenza legata all’utilizzo del 
software; pertanto, in esito alle verifiche effettuate sotto il profilo tecnico, funzionale-
organizzativo, l’Istituto di Roma dovrà dichiarare di ben conoscere il programma e le relative 
specifiche tecniche e funzionali e di ritenere, sulla base di tali verifiche, detto programma 
idoneo a soddisfare le proprie esigenze; 

 l’utilizzatore dovrà sollevare il concedente da qualsiasi responsabilità per eventuali danni 
diretti e indiretti, materiali ed immateriali che lo stesso utilizzatore, o terzi, dovessero subire 
per l’utilizzo di quanto forma oggetto di accordo tra le parti;

 l’utilizzatore dovrà assumere ogni responsabilità in merito all’uso, alle modifiche, alle 
integrazioni, agli adattamenti di tutte le componenti applicative (sviluppate ad hoc e non) del 
programma;

3. di dare atto che la procedura di cui trattasi non prevede costi aggiuntivi per l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
   Il Responsabile

        Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Acquisizione del software informativo di laboratorio “PRENOTAZIONE CAMPIONI” - 
PROCEDURA DI RIUSO ex artt. 68 e 69 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Acquisizione del software informativo di laboratorio 
“PRENOTAZIONE CAMPIONI” - PROCEDURA DI RIUSO ex artt. 68 e 69 del Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Acquisizione del software informativo 
di laboratorio “PRENOTAZIONE CAMPIONI” - PROCEDURA DI RIUSO ex artt. 68 e 69 del 
Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri 
intende acquisire in riuso dall’Istituto Zooprofilattico della Lombardia e dell’Emilia Romagna 
“Bruno Ubertini” il software denominato “PRENOTAZIONE CAMPIONI”, destinato 
all’informatizzazione dell’agenda per la prenotazione delle aperture dei campioni ufficiali, dando 
esecuzione al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, artt. 68 e 69;

2. di dare atto che l’Istituto Zooprofilattico della Lombardia e dell’Emilia Romagna, utilizzatore del 
sofware denominato “PRENOTAZIONE CAMPIONI” ha accettato di effettuare la procedura di riuso 
alle condizioni di seguito indicate: 

 il software sarà ceduto in riuso as-is e privo di documentazione e di garanzie sul corretto 
funzionamento dello stesso; 

 non potrà essere previsto un supporto da parte del concedente per installazione ed avviamento 
dell’applicativo; 

 l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana, in qualità di utilizzatore, dovrà manlevare 
e tenere indenne i concedenti da responsabilità per ogni conseguenza legata all’utilizzo del 
software; pertanto, in esito alle verifiche effettuate sotto il profilo tecnico, funzionale-
organizzativo, l’Istituto di Roma dovrà dichiarare di ben conoscere il programma e le relative 
specifiche tecniche e funzionali e di ritenere, sulla base di tali verifiche, detto programma 
idoneo a soddisfare le proprie esigenze; 

 l’utilizzatore dovrà sollevare il concedente da qualsiasi responsabilità per eventuali danni 
diretti e indiretti, materiali ed immateriali che lo stesso utilizzatore, o terzi, dovessero subire 
per l’utilizzo di quanto forma oggetto di accordo tra le parti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 l’utilizzatore dovrà assumere ogni responsabilità in merito all’uso, alle modifiche, alle 
integrazioni, agli adattamenti di tutte le componenti applicative (sviluppate ad hoc e non) del 
programma;

3. di dare atto che la procedura di cui trattasi non prevede costi aggiuntivi per l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri.

IL DIRETTORE GENERALE FF 
Dott. Andrea Leto


		2023-04-04T10:13:15+0000


		2023-04-04T14:43:44+0000


		2023-04-04T15:13:53+0000




